
CONSELHO CURADOR – EBC
RESOLUÇÃO Nº 04/2014

Dispõe sobre a alteração de integrante 
para a composição do Conselho Editorial 
da Faixa da Diversidade Religiosa da EBC

Considerando as Resoluções 02/2012, 04/2012 e 06/2012 do Conselho Curador da 
EBC – Empresa Brasil de Comunicação; 

Considerando as dicussões conduzidas no âmbito do Grupo Consultivo criado para 
estudo e elaboração da proposta de faixa de programação religiosa, nos termos da Resolução 
03/2011 do Conselho Curador da EBC; 

Considerando as indicações recebidas do Conselho Curador da EBC, da Direção 
da EBC, do Ministério da Cultura e da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da 
República;

Considerando a alteração do organograma administrativo da EBC, com a extinção 
da Superintendência de Programação e criação da Diretoria de Programação e Conteúdo;

A Presidenta do Conselho Curador da EBC, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do Conselho Editorial da Faixa da Diversidade 
Religiosa da EBC, substituindo o ex-Superintendente de Programação, Walter da Silva Silveira, 
pelo atual Diretor de Conteúdo e Programação da EBC, Ricardo Soares, como um dos 
representantes da Diretoria da Empresa.

Art. 2º – O restante da composição do referido Conselho se mantêm conforme a 
Resolução 06/2012 do Conselho Curador da EBC.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Brasília, 22 de abril de 2014


